
ORDINANZA N. 4 del 16 dicembre 2019

OGGETTO: eventi meteorologici eccezionali  verificatisi dal 12 novembre 2019 a Venezia - Delibera
del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019 e dell’O.C.D.P.C. n. 616 del 16 novembre
2019 - approvazione del primo stralcio del piano degli interventi pe l’immediata urgenza,
ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 616 del 16 novembre 2019, delle indicazioni
operative anche in relazione al regime delle deroghe di cui all’art.  4 dell’O.C.D.P.C. n.
616/2019,  delle  disposizioni  procedurali  riguardanti  i  termini  e  le  modalità  per  la
progettazione, l’esecuzione e la rendicontazione degli interventi.

IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTI:

− Il  Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti  amministrativi dello
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

− Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;

CONSIDERATO CHE  il  territorio  del  Comune di  Venezia è  stato interessato  da  eventi  meteorologici  di
eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone,
in  quanto le  condizioni  meteorologiche,  particolarmente  avverse,  hanno determinato l’innalzamento delle
acque della Laguna e del litorale marino nel territorio del Comune di Venezia, con ingressione delle acque
medesime all’interno dei centri urbani, in particolare nel centro storico di Venezia, causando danneggiamenti
alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, nonché l’isolamento di alcune località;

RILEVATO CHE in  considerazione di  quanto esposto in  premessa,  con Deliberazione del  Consiglio  dei
Ministri 14 novembre 2019, pubblicata in G.U.R.I. Serie generale n. 270 del 18.11.2019, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 7, comma 1, lettera c) e dell’art. 24, comma 1, del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è
stato dichiarato, per dodici mesi lo stato di emergenza nel territorio del Comune di Venezia interessato dagli
eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 12 novembre 2019 e disposto di provvedere all’attuazione
dei primi interventi,  nelle more della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, nel limite di
euro 20.000.000,00, a valere sul fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del Decreto
Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

ATTESO CHE con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 616 del 16 novembre
2019,  per  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dagli  eventi  meteorologici  di  cui  sopra,  su  proposta  del
Presidente della Regione Veneto, il Sindaco di Venezia è stato nominato Commissario delegato;

CONSIDERATO ai fini del presente provvedimento che la richiamata O.C.D.P.C. n. 616/2019 dispone che:

− Il  Commissario  delegato  può  altresì  individuare  soggetti  attuatori,  ivi  compresi  il  Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche per il Veneto, il  Trentino Alto Adige ed il Friuli Venezia Giulia,
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale, i Consorzi di Bonifica e le Società ed
Enti a capitale interamente pubblico partecipate dagli Enti Locali interessati, che agiscono sulla base di
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

C
om

m
is

sa
rio

 D
el

eg
at

o 
ex

 O
C

D
P

C
 n

. 6
16

/2
01

9
D

at
a:

 1
6/

12
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
00

02
53

7



− Il  Commissario  delegato  predispone  entro  40  giorni,  un  piano  degli  interventi  da  sottoporre
all’approvazione del  Capo del Dipartimento della  protezione civile,  in  ordine a) all'organizzazione ed
all'effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione interessata dagli eventi oltre
che degli interventi  urgenti e necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e
privata incolumità; b) al ripristino, anche con procedure di somma urgenza, della funzionalità dei servizi
pubblici e delle infrastrutture nonché alle attività di gestione dei rifiuti, del materiale vegetale, alluvionale,
e alle  misure volte a garantire la continuità amministrativa nel territorio  interessato,  anche mediante
interventi di natura temporanea;

CONSIDERATO,  inoltre,  che tale piano deve contenere la descrizione tecnica di ciascuna misura con la
relativa durata, la località, le coordinate geografiche o l’indirizzo, l’indicazione delle singole stime di costo,
nonché  il  CUP  ove  previsto  dalle  vigenti  disposizioni  e,  articolato  anche  per  stralci,  può  essere
successivamente rimodulato  e integrato,  nei  limiti  delle  risorse di  cui  all’articolo 8, nonché delle  ulteriori
risorse finanziarie che saranno rese disponibili anche ai sensi di quanto previsto dall’articolo 24, comma 2,
del  Decreto  Legislativo  n.  1  del  2018,  ivi  comprese  quelle  per  gli  interventi  di  cui  alle  lettere  c)  e  d)
dell’articolo 25, comma 2 del citato decreto;

ATTESO CHE per la realizzazione degli interventi di cui all’O.C.D.P.C. n. 616/2019 è stata aperta presso la
Tesoreria  dello  Stato  di  Venezia,  apposita  contabilità  speciale  n.  6163,  intestata  allo  scrivente  in  forza
dell’autorizzazione di cui all’art. 8 comma 2 della medesima Ordinanza;

RILEVATO CHE da una prima ricognizione effettuata sulla base delle segnalazioni pervenute, riscontrate
con  ulteriori  elementi  conoscitivi,  anche  mediante  i  soggetti  attuatori  già  individuati,  è  emerso  che  le
necessità finanziarie per fronteggiare gli interventi ai sensi dell’art. 1 comma 3 lettere a) e b) dell’O.C.D.P.C.
n. 616/2019 sono di entità superiore alla disponibilità di € 20.000.000,00;

CONSIDERATO CHE con nota prot.  2019/863 del  10  dicembre  2019 questo  Commissario  delegato  ha
trasmesso al Capo Dipartimento della Protezione Civile, a fini di approvazione, la “proposta di primo stralcio
del piano degli interventi per l’immediata urgenza, ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 616 del
16.11.2019”, corredata da tabella riassuntiva in allegato sub “A” al presente provvedimento;

VISTE le  note  prot.  n.  65688  del  13.12.2019  e  prot.  n.  65764  del  14.12.2019  con  le  quali  il  Capo
Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato l’approvazione del primo stralcio del succitato piano, per
l’importo complessivo di  € 16.294.781,99 a valere sulle  risorse di  cui  all’O.C.D.P.C. n. 616/19,  attesa la
pertinenza degli interventi ivi contenuti con le prescrizioni e finalità di tale Ordinanza;

RITENUTO, pertanto, di approvare il “primo stralcio del piano degli interventi per l’immediata urgenza, ai
sensi dell’art.  1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 616 del 16.11.2019 in conseguenza degli  eccezionali  eventi
meteorologici verificatisi a partire dal giorno 12 novembre 2019 nel territorio del Comune di Venezia”;

RITENUTO,  inoltre,  di  dare  ai  soggetti  attuatori  indicazioni  operative  anche in relazione al  regime delle
deroghe di cui all’art. 4 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 616/2019, come
descritte nell’allegato sub “B” al presente provvedimento, richiamato in ogni caso lo stringente obbligo di
motivazione in merito all’applicabilità delle stesse;

RITENUTO INFINE, di fornire apposite disposizioni procedurali per l’attuazione degli interventi in oggetto, al
fine di assicurare il rispetto delle prescrizioni contenute nell’O.C.D.P.C. n. 616/19, con riferimento a:

− Approvazione dei progetti e termine di affidamento e ultimazione dei lavori;

− Obblighi informativi finalizzati al monitoraggio;

C
om

m
is

sa
rio

 D
el

eg
at

o 
ex

 O
C

D
P

C
 n

. 6
16

/2
01

9
D

at
a:

 1
6/

12
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
00

02
53

7



− Altri finanziamenti;

− Modalità di rendicontazione;

e che tali disposizioni sono contenute nel documento “Disposizioni procedurali” allegato sub “C” al presente
provvedimento;

Richiamati gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2003;

Tutto ciò premesso e considerato;

DISPONE

1. che è approvato il “primo stralcio del piano degli interventi per l’immediata urgenza, ai sensi dell’art. 1
comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 616 del 16.11.2019, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi a partire dal giorno 12 novembre 2019 nel territorio del Comune di Venezia”;

2. che il piano di cui al punto precedente trova copertura finanziaria a valere sulle risorse di cui all’art. 8
dell’O.C.D.P.C. n. 616/2019, nei limiti dell’importo complessivo previsto dal medesimo piano;

3. che sono approvate le indicazioni operative anche in relazione al regime delle deroghe di cui all’art. 4
dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 616/2019 allegate sub “B” al presente
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

4. che sono  approvate  le  disposizioni  procedurali  allegate  sub “C”  al  presente  provvedimento,  di  cui
costituiscono parte integrante e sostanziale;

5. che  il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  internet  del  Commissario  delegato:
www.commissariodelegato.venezia.it.

Il Commissario Delegato

Luigi Brugnaro *

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

C
om

m
is

sa
rio

 D
el

eg
at

o 
ex

 O
C

D
P

C
 n

. 6
16

/2
01

9
D

at
a:

 1
6/

12
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
00

02
53

7


		2019-12-16T17:52:00+0000
	Luigi Brugnaro




